
Tryckare, private presses och utgivare representerade i  
Waldemar Zachrissons trycksamling  

I följande förteckning listas alla samlingens tryckare, private presses och utgivare, med en kort 
beskrivning av var och en. Här noteras även vilka av deras tryck som återfinns i Waldemar 
Zachrissons trycksamling. 

Abbey Press 

Informationen om Abbey Press är knapphändig. Det går att fastställa att Abbey Press drevs av 
William H. White i Edinburgh. White kom annars från Riverside Press, också i Edinburgh, som 
hävdade att de var bland de första att trycka i färg, och att de hade bibehållit tätpositionen. I 
Zachrissons samling finns The book of Job, utgiven av George Bell & Sons (London). George Bell 
& Sons började som utgivare av pedagogiska böcker och var framför allt kända för sin utgivning 
av barnböcker och klassiker. Även om The book of Job kan anses vara en klassiker bör den 
kanske ses som ett undantag i Bells utgivning, då den är tryckt i en begränsad upplaga om 750 
exemplar. Samma år tryckte George Bell och Abbey Press en begränsad upplaga av The merry 
wives of Windsor i 500 exemplar, samt The tragedy of Romeo and Juliet, också i 500 exemplar. 
Om 1902 års utgivning av några titlar i begränsad upplaga är ett avsteg från George Bell & Sons 
vanliga utgivning, så illustrerar den ändå den rörelse i Storbritannien som under denna tid ville 
ge ut ”fine print”i William Morris efterföljd.  

The Book of Job / William Blake (RAR Zachrisson 1) 

Arden Press 

Arden Press har en brokig historia. Tryckeriet startades 1883 som St. Gregory’s Press av en 
benediktinermunk vid namn John Stutter. Alfred Newdigate köpte tryckpressen från Stutter 1888 
och flyttade den till Leamington, där den bytte namn till Arden Press. Sonen Bernard Newdigate 
började i faderns firma, och under de första åren tryckte de för andra förlag, bland annat Chatto 
& Windus och Florence Press (se nedan). 1904 tog Bernard över, och tryckeriverksamheten 
separerades från faderns utgivningsverksamhet i Leamington. Emery Walker, som alltså hade en 
bakgrund vid Kelmscott Press, agerade rådgivare för verksamheten under en period. 1908 
övertogs Arden Press av W. H. Smith & Son. Newdigate stannade kvar som rådgivare till 1914 då 
han blev uttagen i krigstjänst.[i]  

”Wake up England” (RAR Zachrisson 2) 

Ashendene Press 

Ashendene Press grundades 1894 av C. H. St. John Hornby och bedrev verksamhet fram till 
1935. Ashendene är uppkallat efter Hornbys familjehem i Hertfordshire, och var i början placerat 
i familjens sommarhus, där det sköttes av Hornby och hans systrar. Hornby beundrade 
Kelmscott Press, och kom under sin studietid i Oxford i kontakt med the Daniel Press (se nedan). 
1900 flyttades tryckeriet till Shelley House i Chelsea där det blev kvar. Ashendene Press har en 
40-årig tryckhistoria, vilket gör det till ett av de längst verksamma private press-tryckerierna. 
Franklin skriver att Hornby inte hade Cobden-Sandersons (Doves Press, se nedan) idealistiska 
hållning, eller Ricketts (The Vale Press, se nedan) estetiska känsla, men att han tog sig an 
tryckning och typografi helt utifrån vad som roade honom, utan någon tanke på kostnad. Valet av 
böcker han tryckte gjordes utifrån hans egen litterära smak och utifrån vilka böcker som lockade 
till ”a certain gaity of treatment in the use of coloured initials and chapter-endings”.[ii] Hornby 
exemplifierar därmed den personliga visionen i det som gjorde private presses till vad de var. 



Waldemar Zachrisson korresponderade med Hornby och i bibliotekets handskriftsarkiv finns en 
del av denna korrespondens bevarad. 

Quinti Horati Flacci Carmina Sapphica / Quintus Horatius Flaccus (RAR Zachrisson 3) 

Vita di Santa Chiara vergine composta per Ugolino Verino, cittadino florentino / Ugolino Verino 
(RAR Zachrisson 4) 

Fioretti del glorioso poverello di Cristo S. Francesco di Assisi / Franciscus av Assisi (RAR 
Zachrisson 5) 

Foliant 

Refugees in Chelsea / Henry James (RAR fol Zachrisson 1) 

Ligg fol 

Il libro di Messer Giovanni Boccaccio cittadino Fiorentino chiamato II Decameron (RAR ligg fol 
Zachrisson 1) 

Ballantyne Press 

Ballantyne Press grundades av James Ballantyne i slutet av 1700-talet. Han fick rykte om sig att 
hålla god kvalitet på det han tryckte. Ballantyne Press blev dock indragen i utgivarna Messers 
Constables konkurs, och James Ballantyne slutade därefter själv att trycka, medan firman 
fortsatte under namnet Ballantyne, Hanson and Co.[iii] Cave beskriver Ballantyne som ett 
kommersiellt tryckeri och det är således inte någon traditionell private press. Ballantyne 
återfinns i Waldemar Zachrissons trycksamling främst som praktiska utförare av tryckningen av 
de böcker som kommer från Vale press. Därutöver finns två titlar som gått genom Ballantynes 
tryckeri, men som är utgivna av traditionella förlag och heller inte kan klassas som exempel på 
”fine printing”. Dessa två titlar har dock med William Morris att göra, vilket sannolikt är skälet till 
att de fångade Zachrissons intresse. Det ena är en biografi om Morris och det andra är en 
utgivning av ett verk av Morris. 

A dream of John Ball : and A King's lesson / William Morris (RAR Zachrisson 6) 

William Morris : his homes and haunts / the Countess of Warwick (RAR Zachrisson 7) 

Bodley Head  

Bodley Head är inte något tryckeri eller private press i egentlig mening. Bodley Head är istället ett 
förlag grundat 1887 av John Lane och Elkin Mathews. Namnet är taget från Thomas Bodley, som 
även givit namn åt Bodleian Library i Oxford. Bodley Head är däremot ett gott exempel på en 
utgivare som rörde sig i huvudfåran för samtidens estetik. 

Salome; a tragedy in one act / translated from the French of Oscar Wilde (RAR Zachrisson 8) 

The Golden Ass / Apuleius ; translated by William Adlington (RAR fol Zachrisson 2) 

Caradoc Press 

Caradoc Press grundades av H. George Webb och Hesba D. Webb. De var aktiva mellan 1899-
1909. Namnet togs från kullen Caer Caradoc vid Church Stretton, som var Hesba Webbs 
födelseplats. Inledningsvis skötte makarna Webb allt själva: träsnitt, sättning, tryckning och 
bindning. George Webb stod för formgivingen. Caradoc gav bara ut 20 titlar på 10 år, vilket kan 
jämföras med Kelmscott Press 53 böcker på 7 år. 1909 engagerade sig George Webb i Art 



Chronicle, men blev sedan upptagen i och med första världskriget, och återkom därefter aldrig 
till boktryckning. Robert Cave har i sin bok The private press inget gott att säga om Caradoc, och 
ger företaget samma betyg som han ger Essex Press (se nedan). Han menar att både Essex och 
Caradoc (och flera andra tryckare) missförstått vad Morris ”’little typographic adventure’ had 
been about”.[iv] Missförståndet, anser han, ligger i att Caradoc och Essex fokuserar på ytliga 
stildrag och inte ser till boken i sin helhet. Det är måhända ett väl kärvt betyg till Caradoc, men 
det får kanske medges att åtminstone Sonnets from the Portuguese ger ett något billigt intryck.  

Sonnets from the Portuguese / by Elizabeth Barrett Browning (RAR Zachrisson 9) 

Chiswick Press 

Chiswick Press grundades 1789 av Charles Whittingham i Fetter Lane, London. Tryckeriet 
flyttade till Chiswick 1810 och sedan åter till London 1852. Charles Whittinghams brorson, med 
samma namn, tog över företaget och drev det fram till sin död 1876. Chas. T. Jacobi, som gått 
som lärling från 1868, var ansvarig för den praktiska verksamheten från 1882 till 1919, och 
agerade därefter rådgivare i företaget till 1922. Tryckeriet hade under hela 1800-talet gott 
renommé för fint boktryck. Verksamheten gällde i första hand tryckning, snarare än utgivning. I 
Zachrissons trycksamling finns 13 volymer från Chiswick Press, men dessa har alla varit utgivna 
av andra, främst Longmans. Tryckkvaliteten och formgivningen ska dock främst tillerkännas 
Chiswick. Chiswick utgör en viktig koppling mellan det tidigare 1800-talets tryckestetik och det 
senare 1800-talets pånyttfödelse inom boktryckeri, med Kelmscott Press och senare olika 
private presses. Det finns även en koppling mellan William Morris och Chiswick. Morris lät på 
egen bekostnad Chiswick trycka ett par diktböcker, Defence of Guinevere, 1858, och The life and 
death of Jason, 1869. I Zachrissons trycksamling finns också några böcker från Chiswick med 
texter av William Morris, och av den anledningen har Chiswick använt the Golden Type, ett 
typsnitt som ritades av Morris och användes vid Kelmscott Press. Chiswick är ett bra exempel på 
en tryckare som arbetar med uppdragsverksamhet. De 13 Chiswickvolymerna i Zachrissons 
samling uppvisar därför en viss spretighet vad gäller estetiken, jämfört med flera andra 
traditionella private presses, som är betydligt mer enhetliga (se Kelmscott, Doves, Eragny, 
Ashendene). 

Who spoils our new English books asked and answered / Henry Stevens (RAR Zachrisson 10) 

On the making and issuing of books / Charles Thomas Jacobi (RAR Zachrisson 11) 

Diversi colores / [Herbert P. Horne] (RAR Zachrisson 12) 

The rape of the lock, an heroi-comical poem in five cantos / written by Alexander Pope; 
embroidered with nine drawings by Aubrey Beardsley (RAR Zachrisson 13) 

Art and the beauty of the earth / William Morris (RAR Zachrisson 14) 

Some hints of pattern designing / William Morris (RAR Zachrisson 15) 

The Odes of John Keats / [John Keats] ; with illustrations by R. Anning Bell (RAR Zachrisson 16) 

William Morris : an address delivered the XIth November MDCCCC at Kelmscott house 
Hammersmith before the Hammersmith socialist society / J. W. Mackail. (RAR Zachrisson 17) 

The parting of the ways : an address / J. W. Mackail (RAR Zachrisson 18) 

The hollow land, and other contributions to The Oxford and Cambridge Magazine / William 
Morris (RAR Zachrisson 19) 



The Library association Book production committee : interim report (RAR Zachrisson 20) 

Foliant 

The Golden Ass / Apuleius ; translated by William Adlington (RAR fol Zachrisson 2) 

Ligg fol 

The art of William Morris; a record / by Aymer Vallance (RAR ligg fol Zachrisson 2) 

Cornish Brs. 

Cornish brothers var en firma i Birmingham som fungerade som bok- och pappershandlare, 
tryckare och bokbindare. I Waldemar Zachrissons trycksamling finns en bok i vilken de står som 
utgivare, men de har sannolikt inte haft mycket med bokens estetik att göra. Det hade däremot 
Arthur J. Gaskin, en illustratör som hämtade mycket av sin inspiration från medeltidens träsnitt. 
Uppgifterna om boken är få, men enligt en antikvariatsuppgift från Stars of the Sea Fine Books 
ska detta vara ett av 125 exemplar som trycktes av Gaskin själv, på den tryckpress som tillhörde 
Birminghams Guild of handicraft.[v] Gaskin var bekant med William Morris och gjorde även 
illustrationerna till Shepheards calender från Kelmscott Press, vilken också finns i Zachrissons 
samling. Om Good King Wencelas bok kom till på initiativ från Gaskin eller Cornish brothers är 
oklart, men Gaskin är hur som helst den som svarat för bokens illustrationer och tryckning.  

Good King Wenceslas a carol / written by Dr Neale and pictured by Arthur J. Gaskin with an 
introduction by William Morris (RAR Zachrisson 21) 

Daniel Press (Bodleian Library, Oxford) 

Tryckaren C. H. O. Daniel hade redan under sin barndom en tryckpress av märket Albion, som 
han tryckte med som hobby. När han började undervisa i Oxford 1874, tog han med sin 
tryckpress dit och tryckte till att börja med Notes from a catalogue of pamphlets, i liten skala. 
När han återupptäckte the Fell Type, en tryckstil som låg bortglömd på universitetet, började han 
experimentera med typografi. Första användandet av dessa typer skedde 1877. Pressen lades 
ner 1903, men fick stanna kvar vid Bodleian Library i Oxford. Daniel Press arbete betraktas som 
ett av de första försöken att höja standarden för engelsk viktoriansk tryckning. Boken i 
Zachrissons samling är inte tryckt av C. H. O. Daniel, men då den är en minnesbok om honom, är 
den åtminstone tryckt i hans tryckpress i Oxford. 

The Daniel press : memorials of C. H. O. Daniel with a bibliography of the press, 1845-1919 (RAR 
Zachrisson 22) 

Doves Press 

Doves Press startades av Thomas James Cobden-Sanderson och Emery Walker 1900. Cobden-
Sanderson började som bokbindare och följde William Morris med stort intresse. Emery Walker 
hade varit delaktig i arbetet och innehade den tekniska expertisen vid Kelmscott Press. Även om 
Cobden-Sanderson var den drivande parten, så var Walkers erfarenhet från Kelmscott Press 
samt hans tekniska kunnande en förutsättning för att Doves Press skulle ha framgång. Doves 
Press estetik stod i skarp kontrast till Kelmscott Press. Om den senare stod för ett överdåd av 
dekor och frakturinspirerad stil, stod Doves Press för rena sidor och antikvastil. Partnerskapet 
upplöstes 1909, främst pga av samarbetssvårigheter mellan Cobden-Sanderson och Walker.[vi] I 
december 1916 lade Cobden-Sanderson ner verksamheten helt. Han ansåg att typer och 
matriser var helgade och ville inte dela med sig av Doves Press typförråd, trots att han och 



Walker hade en överenskommelse att de skulle dela på typerna. Detta gjorde att Cobden-
Sanderson efter nedläggningen av tryckeriet forslade typförråd och matriser till Hammersmith 
Bridge och stjälpte ner alltsammans i Themsen, i en lika ogin som dramatisk gest. För exempel 
på liknande agerande, se The Vale Press. 2014 utfördes dykningar i Themsen och man lyckades 
återfinna 151 typer som sedan kunde agera förebild till en digital kopia av Doves typsnitt.[vii] 

The Ideal book or book beautiful : a tract on calligraphy printing and illustrations & on the book 
beautiful as a whole / [written by T. J. Cobden-Sanderson] (RAR Zachrisson 23) 

Sartor resartus : the life & opinions of Herr Teufelsdroeckh / Thomas Carlyle (RAR Zachrisson 24) 

Credo [Pleni sunt coeli et terra gloria tua] / [Thomas James Cobden-Sanderson] (RAR Zachrisson 
25) 

Iphigenie auf Tauris : ein Schauspiel / von Goethe (RAR Zachrisson 26) 

Lucrece, 1594 / [William Shakespeare] (RAR Zachrisson 27) 

Dun Emer Press 

Under slutet av 1800-talet fanns på Irland en stark rörelse för irländsk identitet som drev på en 
renässans vad gällde irländsk kultur. Under samma tid växte sig rörelsens för kvinnans frigörelse 
allt starkare. Därtill fanns som sagt Arts and Crafts-rörelsen som en framträdande strömning. 
Dessa tre influenser bidrog till att Evelyn Gleeson startade en hantverksgemenskap, med syfte 
att lära upp och anställa unga irländska flickor inom ett hantverk. 1902 erbjlöd Gleeson 
systrarna Elizabeth och Lily Yeats att trycka inom Dun Emer Studios hantverksgemenskap. 
Elizabeth Yeats hade tillhört vänskapskretsen kring William Morris under den tid då han startade 
Kelmscott press, och hans sociala och estetiska teorier bör ha influerat henne.[viii] Dun Emer 
tryckte främst litteratur av irländska författare. Elizabeths och Lilys bror, poeten William Butler 
Yeats (sedermera nobelpristagare 1923), fungerade som redaktör och stöttade även tryckningen 
ekonomiskt. 1908 separerades de olika hantverksinriktningarna i studion. Gleeson behöll 
namnet Dun Emer, varefter Elizabeth och Lily Yeats flyttade tryckverksamheten och bytte namn 
till Cuala Press. I Waldemar Zachrissons trycksamling finns dock inga titlar från Cuala Press. 

The love songs of Connacht : being the fourth chapter of the Songs of Connacht / collected and 
translated by Douglas Hyde (RAR Zachrisson 28)  

Twenty one poems / written by Lionel Johnson ; selected by William Butler Yeats (RAR 
Zachrisson 29) 

Eragny Press 

Eragny Press grundades 1894 av Lucien och Esther Pissarro. Lucien, själv konstnär, var son till 
den franske impressionisten Camille Pissarro. Eragny Press är namngivet efter den Normandiska 
by där Lucien arbetat och studerat med sin far. Inledningsvis gavs Eragny Press ut av Vale Press. 
Det var nämligen Vale Press som ägde typerna, och Charles Ricketts vid Vale Press krävde av 
den anledningen att Vale skulle stå som utgivare. När Vale lade ner verksamheten 1904 hade 
Eragny formgivit en egen typ, the Brook Type som sedan användes fram till 1914 då 
verksamheten upphörde. Totalt trycktes 32 böcker mellan 1894 och 1914, varav 4 finns i 
Waldemar Zachrissons trycksamling. Tillsammans med dessa fyra finns även en presentutgåva 
från 1954, tryckt av universitetstryckaren i Cambridge. Denna bok trycktes som en tribut till 
Lucien Pissarro, för att hylla hans tryckargärning, och man har här försökt att så långt det varit 
möjligt efterlikna en bok från Eragny Press. Hyllningsboken är tryckt av Brooke Crutchley. 



La Belle au bois dormant ; Le petit Chaperon rouge : deux contes de ma mere l'Oye / Charles 
Perrault (RAR Zachrisson 30) 

Les ballades / François Villon (RAR Zachrisson 31) 

Un cœur simple / Gustave Flaubert (RAR Zachrisson 32) 

A brief account of the origin of the Eragny Press & a note on the relation of the printed book as 
work of art to life / T. Sturge Moore (RAR Zachrisson 33) 

Notes on the Eragny Press, and A Letter to J. B. Manson / Edited with a supplement by Alan Fern 
(RAR Zachrisson 34) 

Essex House Press 

Essex House Press startades 1898 av C. R. Ashbee, som ett av flera hantverk som utfördes av 
Guild of Handicrafts, ursprungligen beläget vid Essex House, London. Flera av de arbetare som 
jobbat för Kelmscott Press kom till Essex House när Kelmscott lades ner. Pressen skiljde sig från 
andra privata initiativ på så sätt att den var medvetet utformad som en del av en större helhet. 
Cave beskriver det som att i en mekaniserad tid som förstört hantverket, blir den kreativa 
enheten inte individen, vilket Morris först trott, utan en mindre arbetsgrupp.[ix] Cave har dock 
inte mycket gott att säga om Essex House Press, som han ansåg gav exempel på värsta sortens 
”articraftiness”. Detta är kanske ett väl generaliserande negativt omdöme. Av de tre böcker som 
finns i Waldemar Zachrissons samling är både Coleridgeutgåvan och Burnsutgåvan rätt prydliga 
och eleganta tryck, satta med typsnittet Caslon Type. Typografin till American sheaves är dock 
mer åt det sirliga och gyttriga hållet, satt med Endeavour Type. Essex House Press lades ner 
1910. Denna typ av organisation påminner om amerikanska Roycroft (se nedan) och om Dun 
Emer Studios. 

American sheaves & English seed corn : being a series of addresses mainly delivered in the 
United States, 1900-1901 /[C. R. Ashbee] (RAR Zachrisson 35) 

Robert Burns' Tam O'Shanter / (RAR Zachrisson 36) 

The rime of the ancient mariner / Samuel Taylor Coleridge (RAR Zachrisson 37) 

Florence Press 

Florence Press startades av Chatto & Windus (utgivare), med syfte att publicera vackra böcker 
som inte kostade så mycket som exempelvis böckerna från Kelmscott. De lät ta fram ett eget 
typsnitt som böckerna trycktes med, Florence Press type. De första 11 böckerna trycktes hos 
Arden Press, den tolfte vid Temple Press och resterande hos R. & R. Clarke i Edinburgh. Boken 
från Florence Press i Waldemar Zachrissons trycksamling är företagets sjunde bok. 

The marriage of heaven and hell and A song of liberty / William Blake (RAR Zachrisson 38)       

Kelmscott Press 

Kelmscott Press grundades av William Morris, som tog initiativ till detta 1889. Han beskriver 
själv att anledningen var att han ville skapa böcker som: 

 

would be a pleasure to look upon as pieces of printing and arrangement of type.  

Looking at my adventure from this point of view, then I found I had to consider  



chiefly the following things: the paper, the form of the type, the relative spacing  

of the letters, the words, and the lines, and lastly the position of the printed  

matter on the page.[x]  

Citatet får vara långt, för det är just denna hållning som gjorde att Morris influerade så många 
andra tryckare: hans sätt att se boken som en helhet. Tryckningen startade 1891. Morris hade ett 
nära samarbete med Emery Walker, som innehade den egentliga tekniska kompetensen. 
Inledningsvis tog Morris fram ett eget typsnitt, med hjälp av Walkers fotografiska kompetens. 
Walker fotograferade av äldre typsnitt från 1400-talet, främst ett Nicolaus Jenson-typsnitt ur 
Historia naturalis, samt ett ur Historiae Florentini populi, bägge tryckta i Venedig 1476. 
Typsnitten förstorades upp så att Morris kunde analysera dem mer ingående. Därefter skapade 
han ett eget typnitt, the Golden Type, med inspiration från de båda 1400-talssnitten. Kelmscott 
var namnet på den by där Morris bodde. Morris själv dog 1896, men förvaltarna F. S. Ellis och S. 
C. Cockerell höll igång tryckeriet i ytterligare 18 månader för att avsluta redan påbörjade 
arbeten. Morris träsnittsblock, totalt 644 stycken, skänktes till British Museum. I samlingen finns 
ett exemplar av 1894 års version av Glittering plain, som har tillhört F. S. Ellis. På Kungliga 
biblioteket i Stockholm finns åtminstone en bok som ursprungligen kommer från Waldemar 
Zachrisson, men som skänkts av Bror Zachrisson till Uno Willers 1967. Willers skänkte den 
därefter till KB 1974 (enligt katalogkort i ”Plåten” på KB). Boken ifråga är News from nowhere / 
William Morris (1892). 

The story of the Glittering Plain : which has been called the Land of Living Men or the Acre of the 
Undying / written by William Morris (RAR Zachrisson 39) 

The nature of Gothic : a chapter of the stones of Venice / John Ruskin (RAR Zachrisson 40) 

Maud, a monodrama / Alfred, Lord Tennyson (RAR Zachrisson 41) 

Of the friendship of Amis and Amile / (RAR Zachrisson 42) 

The Wood beyond the world / William Morris (RAR Zachrisson 43) 

The book of wisdom and lies / (RAR Zachrisson 44) 

Child Christopher and Goldilind the Fair [Vol. I-2] / William Morris (RAR Zachrisson 45:1-2) 

Poems chosen out of the works of Samuel Taylor Coleridge / (RAR Zachrisson 46) 

The shepheardes calender / (RAR Zachrisson 47) 

Sire Degrevaunt / (RAR Zachrisson 48) 

Here begynnes the romance off Syr Ysambrace / (RAR Zachrisson 49) 

A note by William Morris on his aims in founding the Kelmscott Press / William Morris (RAR 
Zachrisson 50) 

The Sundering flood / William Morris (RAR Zachrisson 51) 

 

Folianter 

The golden legend of Master William Caxton / (RAR fol Zachrisson 5:1-3) 



The History of Reynard the Foxe / [translated from the Dutch] by William Caxton (RAR fol 
Zachrisson 6) 

The story of the Glittering Plain : which has been also called the Land of Living Men or the Acre of 
the Undying / written by William Morris (RAR fol Zachrisson 7) 

The Tale of Beowulf / (RAR fol Zachrisson 8) 

Laudes beatae Mariae Virginis / (RAR fol Zachrisson 9) 

Some German woodcuts of the Fifteenth Century / [edited by S. C. Cockerell] (RAR fol 
Zachrisson 10) 

Love is enough : or, the freeing of Pharamond : a morality / written by William Morris (RAR fol 
Zachrisson 11) 

 

Riccardi Press 

Riccardi Press var det förlagsnamn som användes till Medici societys utgivning. Medici society 
grundades 1908 av Philip Lee Warner and Eustace Gurney, med syfte att sprida konst till en 
bredare publik. De flesta av Riccardi Press titlar trycktes av Chiswick press (fram till 1922 under 
överseende av Charles T. Jacobi). Syftet med utgivningen var att producera fint tryckta böcker till 
rimlig kostnad, med böcker som gick att köpa i bokhandeln. Första boken i denna serie gavs ut 
1909. 

The King who knew not fear, a tale of other days / O. R. (RAR Zachrisson 52) 

The revival of printing : a bibliographical catalogue of works issued by the chief modern English 
presses / with an introduction by Robert Steele (RAR Zachrisson 53) 

Alice's adventures in Wonderland / Lewis Carroll (RAR Zachrisson 54) 

Foliant 

The Song of Songs, which is Solomon's (RAR fol Zachrisson 12) 

Roycroft (USA) 

Roycroft var en reformistisk gemenskap i East Aurora, Erie County, USA. Den grundades 1895 av 
Elbert Hubbard och var starkt influerad av den brittiska Arts and Crafts-rörelsen, John Ruskin 
och William Morris. Colin Franklin beskriver Hubbard som en man med ”more energy than 
discretion, more ambition than taste”. Även om Franklin raljerar över Hubbard så menar han att 
Roycroft gjorde charmiga böcker, om än med en inledande reservation: ”Forget good taste and 
these books are delightful”.[xi] I Zachrissons trycksamling finns 14 böcker från Roycroft, varav en 
dubblett, Impressions, är en dedikerad gåva till Waldemar Zachrisson från Axel Edward Sahlin, 
som gått i lära i Roycroftgemenskapen och agerat typograf för boken ifråga. Även om Franklin 
inte tillerkände Roycroft något större värde, så tycks Zachrisson ha gillat dem; dels ägde han 
många exemplar ur deras produktion, dels har titelsidan från Little journeys to the homes of 
eminent artists (1902) tillsammans med titelsidan till Kelmscott Press utgåva av Beowulf 
uppenbarligen fått agera förebild till Wezätas månadshäfte (1903, nr 9). 

The story of a passion / Irving Bacheller (RAR Zachrisson 55) 

A message to Garcia and thirteen other things / as written by fra Elbertus (RAR Zachrisson 56) 



Poems / Edgar A. Poe (RAR Zachrisson 57) 

Little journeys to the homes of great musicians / written by Elbert Hubbard (RAR Zachrisson 58) 

Little journeys to the homes of eminent artists ; Thorwaldsen / written by Elbert Hubbard (RAR 
Zachrisson 59) 

Rip Van Winkle / Washington Irving (RAR Zachrisson 60) 

Respectability, its rise and remedy / Fra Elbertus (RAR Zachrisson 61) 

A dog of Flanders : being a story of friendship closer than brotherhood / Ouida (RAR Zachrisson 
62) 

The book of the Roycrofters / [by Francis & Abigail Farrar] (RAR Zachrisson 63) 

So this then is little journeys / written by Elbert Hubbard (RAR Zachrisson 64) 

This then is a William Morris book : being a little journey / Elbert Hubbard (RAR Zachrisson 65:1) 

This then is a William Morris book : being a little journey / Elbert Hubbard (RAR Zachrisson 65:2) 

In the spotlight : personal experiences of Elbert Hubbard on the American stage / [Elbert 
Hubbard] (RAR Zachrisson 66) 

Impressions; being short sketches and intimacies concerning Elbert Hubbard, the Roycroft and 
things Roycroftie, together with some autobiography / Bert Hubbard (RAR Zachrisson 67) 

Shakespeare Head Press 

Shakespeare Head Press grundades 1904 av Arthur Henry Bullen i Stratford-upon-Avon. Bullen 
var forskare inom Elizabethansk historia, och syftet med Shakespeare Head var att producera en 
stilig utgåva av Shakespeares verk, där allt arbete med typografi och tryckning gjordes av 
personer från Stratford-upon-Avon, Shakespeares hemstad. The Stratford Town Shakespeare 
trycktes 1904-1907. När Bullen dog 1920 fortsatte verksamheten på mer kommersiell basis, med 
Bernard H. Newdigate (se Arden Press) som tryckare. De tryckte med William Morris som 
förebild.  

Nimphidia : The court of fayrie / Michael Drayton (RAR Zachrisson 68) 

Smith & Sale (USA) 

Egentligen är tryckeriet Smith & Sale mindre relevant för Waldemar Zachrissons samling, men 
det är detta tryckeri som den amerikanske utgivaren Thomas Bird Mosher (1852–1923), använde 
sig av.[xii] Mosher ägnade sig åt utgivning av olika läroböcker, och läste och samlade engelsk 
litteraur. Mosher influerades som många andra av den brittiska Arts and Crafts-rörelsen, men till 
skillnad från exempelvis Roycroft fokuserade Mosher på läsbarhet, och de estetiska 
influenserna från Morris var subtila. Moshers betydelse i USA bottnar främst i att han 
förespråkade att boken som idé skulle betraktas som en helhet, alltså att man skulle ta hänsyn 
inte bara till dess innehåll, utan också till papper, typsnitt, inbindning etc. Mosher strävade 
också efter göra trycken billiga och smakfulla, för spridning till en utvald målgrupp som han ville 
utbilda. [xiii] Mosher var verksam som utgivare mellan 1891-1923.  

Monna innominata: sonnets and songs / Christina G. Rossetti (RAR Zachrisson 69) 

Spottiswoode 



Spottiswoode har en lång och invecklad historia. I sin ursprungliga form grundades tryckeriet 
1739 av William Strahan (1715-1785), som bland annat brevväxlade med Benjamin Franklin och 
var Samuel Johnsons tryckare. Tryckeriet övertogs av Strahans tredje son, Andrew (1750-1831), 
som 1819 pensionerade sig från tryckeriverksamheten. Eftersom Andrew Strahan själv inte hade 
några barn, övertogs verksamheten av systersönerna Andrew och Robert Spottiswoode. Firman 
utvecklades under 1800-talet och ombildades 1900 till ett bolag, där en av 
styrelsemedlemmarna var Richard Arthur Austen-Leigh, vilken Zachrisson korresponderade med 
under många år. Spottiswoode hör alltså inte till private press-rörelsen, utan är ett kommersiellt 
tryckeri. Den bok som finns med i Zachrissons trycksamling är firmans egen historia, skriven av 
Austen-Leigh själv. 

The story of a printing house : a short account of the Strahans and the Spottiswoodes / [Richard 
Arthur Austen-Leigh] (RAR Zachrisson 70) 

Swan Electric Engraving Company 

Swan Electric Engraving Company var, som namnet antyder, ett företag som främst ägnade sig åt 
fotogravyrer, oftast bara i form av enstaka blad. Företaget var baserat i London. Med tanke på att 
Swan Electric ägnade sig åt att reproducera bilder och foton, så har de ingen större betydelse 
som tryckare i private press-sammanhang. Däremot är de tryck som finns i Zachrissons samling 
två folianter med reproduktioner av Aubrey Beardsley. Han hann under slutet av 1800-talet bli en 
tongivande konstnär inom brittisk jugendstil, innan han dog 1898, blott 25 år gammal. Han 
illustrerade bland annat The rape of the lock samt Salome, som också finns representerade i 
Zachrissons samling. De två folianterna med illustrationer av Beardsley, tryckta av Swan 
Electric, är därmed goda representanter för tidens stil, samt för hur dessa tryck kunde spridas. 

The early work of Aubrey Beardsley / with a prefatory note by H. C. Marillier (RAR fol Zachrisson 
3) 

The later work of Aubrey Beardsley / (RAR fol Zachrisson 4) 

T. and A. Constable 

Ännu en förträfflig skotsk tryckfirma, åtminstone om man får tro Henry R. Plomer i A short history 
of English printing. T. and A. Constable grundades av Thomas Constable i Edinburgh 1833. 
Firman blev snart utnämnd till Queens’ Printer for Scotland. Enligt Plomer var firman känd för sitt 
vackra hantverk.[xiv] I Waldemar Zachrissons samling finns två böcker tryckta av T. and A. 
Constable. Den första, en upplaga av Shakespeares sonetter, är utgiven av John Lane, som även 
gav ut böcker via Bodley Head, det förlag han grundat tillsammans med Charles Elkin Mathews. 
Bokens estetik är typisk för periodens massproduktion, med något sämre papper, men med 
medvetenhet om tidens stildrag. Den andra boken är utgiven av Methuen and Co, grundat 1889 
och i förstone utgivare av akademisk litteratur. Methuen skulle senare fokusera på kvinnliga 
författare och översättningar. The imitation of Christ är utgiven 1896 och tangerar stildrag från 
Ashendene press, samtidigt som dess utförande förebådar stilen hos Doves press, med en mer 
avskalad estetik och med inslag av anfanger i rött. Dess band är i pergament liksom många av 
Ashendenes böcker, jämte de från Kelmscott press.  

Shakespeare's Sonnets / [William Shakespeare] ; illustrated by H. Ospovat (RAR Zachrisson 71) 

The imitation of Christ / from the Latin of Thomas à Kempis, with an introduction by F. W. Farrar, 
and five designs by C. M. Gere (RAR Zachrisson 72) 



Turnbull & Spears 

Ett traditionellt tryckeri anlitat av flera olika utgivare. I Waldemar Zachrissons samling finns 
böcker utgivna av Methuen, J. M. Dent, Kegan Paul samt Grant & sons. Även dessa utgör goda 
exempel på tidens medvetna inställning till estetik. 

The Book of Job / with designs by H. G. Fell and an introduction by J. Jacobs (RAR Zachrisson 73) 

Isabella : or The Pot of Basil / John Keats (RAR Zachrisson 74) 

The White Rose anthology / (RAR Zachrisson 75) 

University Press, Cambridge 

Cambridge University Press kan spåra sitt ursprung till 1521, då John Siberch satte upp en 
tryckpress, enligt Tomkinson troligen med stöd från Erasmus. Formellt grundades dock 
tryckeriet 1534. 1804 köptes två Stanhopepressar in, och dessa användes åtminstone till slutet 
av 1920-talet. 1813 hade antalet tryckpressar ökat till 13. I sammanhanget måste man skilja 
mellan Cambridge University Press som förlag, och det tryckeri som universitetet förfogade över. 
The seven deadly sinnes of London av Thomas Dekker representerar alltså 
universitetstryckeriets förmåga. 

The seven deadly sinnes of London / Thomas Dekker (RAR Zachrisson 76) 

The Vale Press 

The Vale Press grundades 1896 av Charles Ricketts (1866-1931), med det uttalade syftet att 
trycka engelska klassiker i vackert format. Namnet kommer från första numret (1889) av Ricketts 
kvartalstidskrift The Dial, som gavs ut i Vale i Chelsea. Tanken var först att trycka även böckerna i 
Vale, men eftersom detta var ett bostadsområde, så var ett tryckeri, med allt oljud det skapade, 
inte tillåtet. All tryckning utfördes därför istället av Ballantyne Press. Böckerna däremot är helt 
och hållet Charles Ricketts verk. Han stod för formgivning, typformgivning, illustrationer, 
vattenstämpel och paginering. Enligt Tomkinson är det tveksamt om det i boktryckandets 
historia funnits några andra böcker än de från Vale som i så hög grad ger uttryck för en enda 
persons arbete. Här finns också en parallell till William Morris; han och Ricketts ville bägge 
bemästra ett hantverk och påverka resultatet som helhet, från början till slut.[xv] The Vale Press 
gav också ut några av Lucien Pissarros böcker från Eragny Press. Dessa trycktes dock av Pissarro 
eller under hans ledning, och hör därför till Eragny Press. Ricketts var också vän med Oscar 
Wilde, och illustrerade hans A House of Pomegranates (1891) och The Sphinx (1894). 

The Vale Press stängde i praktiken 1903, delvis för att Ricketts då tryckt i princip allt han hade 
tänkt trycka, och delvis för att många av träblocken, bårderna, initialerna och den övriga dekoren 
förstörts vid en brand i tryckeriet 1903.[xvi] Stansar och matriser kastades i Themsen 1903. Ett 
sista verk trycktes 1904: en bibliografi över utgivningen. Därefter smältes typerna ner. Ett 
liknande öde drabbade typerna från Doves Press, vilket beskrivits ovan. 

 

Som avslutning kan nämnas att en av titlarna som också återfinns i utgivningen från Vale Press, 
Rubaiyat av Omar Khayyam, var en kioskvältare av rang under slutet av 1800-talet. Boken 
trycktes av ett flertal förlag och, som i det här fallet, private presses, i ett stort antal upplagor. 
Det var populärt att göra bokbanden till Rubaiyat mycket påkostade. Mest känt av alla dessa 
Rubaiyatband är kanske det som gjordes av bokbindarna Sangorski & Sutcliffe. Det var 



översvallande utsmyckat med över tusen juveler, femtusen skinnstycken i olika kulörer, och 
hundra kvadratfot bladguld. Bandet tog över två år att färdigställa. Det köptes till slut av en 
amerikan bosatt i New York. Båten som boken sändes med var Titanic, och Sangorski and 
Sutcliffs Rubaiyat hamnade på havets botten. Vale Press utgåva av Rubaiyat är något mindre 
påkostad.  

Early Poems / [John] Milton. (RAR Zachrisson 77) 

De la typographie et de l'harmonie de la page imprimée : William Morris et son influence sur les 
arts et métiers / Charles Ricketts & Lucien Pissarro (RAR Zachrisson 78) 

The blessed damozel / Reprinted from The Germ. Dante Gabriel Rossetti (RAR Zachrisson 79) 

Poetical sketches / William Blake (RAR Zachrisson 80) 

A defence of the revival of printing / Charles Ricketts (RAR Zachrisson 81) 

Rubaiyat of Omar Khayyam of Naishapur / [Omar Khayyam] (RAR Zachrisson 82) 

Doctor Faustus / [Christopher Marlowe] (RAR Zachrisson 83) 

Foliant 

Ecclesiastes, or, The preacher : and, The Song of Solomon / (RAR fol Zachrisson 13) 
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